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Abstrakt

Diplomová práce Využití mobilních technologií k dosahování osobních cílů se zabývá kom-

plexním, vícestranným pohledem na mobilní aplikace určené na podporu fyzické aktivity

u běžné populace. Čtyři hlavní kapitoly byly věnovány fyzické aktivitě ve vztahu k psychic-

kému zdraví, podrobnému představení Transteoretického modelu změny chování, vývoji digi-

tálních technologií a problematice realizace teoretických konceptů v mobilních aplikacích.

V empirické části je prezentován kvalitativní výzkum, který se věnuje záměrům tvůrců vybra-

ných mobilních aplikací a analýze přítomnosti psychologických konceptů změny chování

v těchto aplikacích. Výzkumného cíle bylo dosaženo jen částečně, protože se od oslovených

tvůrců nepodařilo získat odpovědi na zaslané otázky. Z analýzy samotných mobilních aplikací

pomocí technik pro změnu chování je patrné uplatnění některých procesů změny.

Klíčová slova

Změna chování, motivace, procesy změny, mobilní aplikace, digitální technologie.

Abstract

These master’s thesis “Use of mobile technologies for personal goals achievement“ deals with

a comprehensive, multifaceted view of mobile applications designed to support physical acti-

vity in the general population. The four main chapters are devoted to physical activity in relation

to mental health, a detailed introduction to the Transtheoretical model of behavior change, the

development of digital technologies and the issue of implementing theoretical concepts in mo-

bile applications.

The empirical part presents qualitative research, which deals with the intentions of the authors

of selected mobile applications and analysis of the presence of psychological concepts of beha-

vior change in these applications. The research goal was only partially achieved because it was

not possible to get answers to the submitted questions from the addressed respondents. The

analysis of mobile applications themselves using behavior change techniques shows the appli-

cation of some processes of change.
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Seznam použitých zkratek
API – Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

BCT – Behavior Change Technique (technika pro změnu chování)

FLOPS – Floating-points per Second (počet operací v pohyblivé řádové čárce za sekundu)

HCI – Human-Computer Interaction (interakce člověk – počítač)

UX – User Experience (uživatelská zkušenost)

UI – User Interface (uživatelské rozhraní)

T&TT – Theory and Techniques Tool (nástroj teorie a technik)

TTM – Transtheoretical Model of Behaviour Change (Transteoretický model změny chování)

SaaS – Software as a Service (software jako služba)

WHO – World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Zájem o digitální technologie mě přivedl k oborům jako HCI (angl. Human-Computer Intera-

ction), UX (angl. User Experience) a UI (angl. User Interface) design služeb a dalším, které leží

na rozhraní psychologie a informatiky (angl. Computer Science). Jelikož těmto oblastem není

během studia psychologie věnována téměř žádná pozornost, vybral jsem si záměrně takové

téma, ve kterém jsou digitální technologie v blízkém vztahu s klasickými psychologickými fe-

nomény.

Troufám si tvrdit, že zkoumání digitálních technologií prizmatem psychologických teorií může

být přínosné, ovšem v praxi není příliš časté. Řešení dostupná na trhu ve formě aplikací nebo

zařízení jsou pak spíše výsledkem práce lidí, kteří jsou schopni požadovanou aplikaci napro-

gramovat a zacílit na určitý segment zákazníků, než těch, kteří mají znalosti z behaviorálních

či kognitivních věd.

Zároveň v oblasti přenosných digitálních technologií dochází k velmi rychlému vývoji a masiv-

nímu nárůstu počtu uživatelů, například v České republice vlastní tzv. chytrý telefon více než

šest milionu lidí. Navíc vyrůstá generace dětí, které jsou v kontaktu s těmito zařízeními už

od útlého věku, tzv. digitální domorodci (angl. Digital Natives).

Jaká je tedy přidaná hodnota moderních technologií, které umožňují měřit a vyhodnocovat

různé tělesné údaje v reálném čase a poskytnout tak okamžitou zpětnou vazbu svému majiteli,

v něčem tak bazálním, jako je změna chování? Ve své práci se zaměřuji na dosahování osobních

cílů v oblasti fyzického cvičení u obecné populace, nikoliv aktivních sportovců, u kterých lze

předpokládat vysokou míru motivace a kterým technologie slouží spíše k zaznamenávání vý-

konu a jeho zvyšování.

Zajímá mě, jak moderní technologie přispívají ke zvyšování fyzické aktivity jednotlivce,

zejména pak v oblasti cvičení1. Toto téma je zvláště důležité, jelikož absence pravidelného

a dostatečného pohybu často souvisí s psychickým zdravím jedince a v kombinaci se sedavým

1 Podle Světové zdravotnické organizace je „cvičení“ podkategorií fyzických aktivit a je specifické tím, že je
plánované, strukturované, opakující se a jeho cílem je zvyšování vybraných komponent fyzické kondice (World
Health Organization, 2020a).

10

zaměstnáním bývá častou příčinou mnoha různých zdravotních onemocnění. Z těch nejrozšíře-

nějších se jedná například o cukrovku, srdeční onemocnění či obezitu.

Tato práce volně navazuje na zahraniční výzkumy prováděné především ve Spojených státech

amerických, kde je na výzkum chování kladen větší důraz než v Evropě. Kvůli absenci témat

zaměřených na digitální technologie v českém kurikulu studentů psychologie se téměř neobje-

vují akademické práce z českého prostředí, které by byly zaměřeny na vztah technologií

a změny chování.

Cílem této práce je zhodnocení vybraných digitálních technologií, konkrétně mobilních apli-

kací, jako facilitačního prvku ve zvyšování pohybové aktivity u běžné populace skrze zvolenou

psychologickou teorii změny chování a přístup či záměr tvůrců těchto aplikací.

K tématu změny chování přistupuji skrze využití existujících metod a teorií, které vznikly jako

systematická syntéza dosavadního poznání v daném oblasti. Transteoretický model změny cho-

vání vychází z integrace většiny používaných psychoterapeutických směrů a jejich přístupu

ke změně chování. Theory and Techniques Tool (nástroj teorie a technik) vzniklý v rámci vý-

zkumného záměru Human Behavior Change Project (projekt Změna chování u lidí) zase syste-

maticky abstrahuje za použití nástrojů a metod počítačové vědy prvky současných teorií změny

chování a usiluje o vytvoření ontologie intervencí ke změně chování (angl. Behavior Change

Intervention Ontology).

Přínos této práce nespočívá ve vytvoření přehledu teorií motivace a změny chování, jelikož se

domnívám, že toto bylo velmi dobře provedeno skrze obě výše uvedené práce, ale především

v propojení znalostí a uvedení kontextu poznatků z oblasti změny chování a mobilních aplikací.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce je věnována čtyřem hlavním tématům, která společně tvoří rámec této

práce 1) význam fyzické aktivity pro psychické zdraví, 2) Transteoretický model změny cho-

vání, 3) rozvoji digitálních technologií a 4) realizace teoretických konceptů v mobilních apli-

kacích.

1 Vliv fyzických aktivit na psychické zdraví

„Orandum est ut sit mens sana in corpore sano.“2 (Juvenal, 1998)

Propojení fyzického a psychického zdraví zřejmě nejlépe vystihuje přísloví „ve zdravém těle

zdravý duch“. Toto sousloví, původem z latinského textu Satira 10 římského básníka Juvenala,

zlidovělo až v 19. století, kdy ho začal používat John Hulley jako motto pro Liverpool Athletic

Club (KU Leuven, 2012; Young, 2005). V průběhu času došlo k posunutí významu a v součas-

nosti toto přísloví odkazuje k vzájemné provázanosti fyzického a psychického zdraví a jejich

důležitosti pro život člověka.

1.1 Přínosy

Výzkumy provedené v posledních letech jednoznačně poukazují na zlepšení některých psychic-

kých jevů, jako je například deprese či úzkost, ve spojitosti s vyšší fyzickou aktivitou (Paluska

& Schwenk, 2000; Tyson, Wilson, Crone, Brailsford, & Laws, 2010). Dostatečná fyzická akti-

vita je nezbytná nejen pro udržení psychického zdraví, ale v léčbě některých chronických psy-

chických onemocnění má dokonce srovnatelné účinky s psychofarmaky, a to v případě mírné

až středně těžké deprese, demence, úzkosti či snižování kognitivních obtíží u schizofrenie (Fox,

1999; Gingell, 2018).

2 Překlad autora: „Modlete se za zdravé tělo a zdravého ducha.“
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Vyšší fyzická aktivita dále zlepšuje náladu jako takovou, snižuje stres, zlepšuje spánek, působí


[…]


změnu chování uvedené v BCT Taxonomii41.

Když si uživatel vybírá aplikaci na podporu fyzické aktivity, nemá k dispozici přehledné infor-

mace o účinnosti konkrétní mobilní aplikace či prvků, které za tímto účelem obsahuje. Jeho

výběr je tedy velmi intuitivní. Nedá se ani očekávat, že jako laik v oblasti změny chování bude

provádět systematické hodnocení stovek či tisíců aplikací s cílem vybrat to správné řešení.

Adaptace výše zmíněné BCT Taxonomie na prvky mobilních aplikací a její zpracování do po-

doby hodnotícího rámce by přispěla ke kvalifikovanému rozhodování uživatelů.

39 The Health Education Curriculum Analysis Tool (HECAT) je hodnotící nástroj, jehož cílem je kompletní a
konzistentní hodnocení vzdělávacího kurikula zaměřeného na oblast zdraví. Jeden z jeho modulů je zaměřen
přímo na fyzickou aktivitu (Centers for Disease Control and Prevention, 2012).
40 Mobile App Rating Scale (Stoyanov et al., 2015).
41 BCT Taxonomie včetně příkladů je dostupná například na webových stránkách http://www.bcts.23.co.uk/.
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8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem cílil na získání komplexního pohledu na vybrané mobilní aplikace

zaměřené na zvyšování fyzické aktivity u běžné populace a jeho zasazení do širšího vztahového

kontextu skrze prozkoumání záměrů tvůrců mobilních aplikací a jejich výtvorů prizmatem psy-

chologických teorií změny chování.

Čtyři hlavní témata představená v teoretické části společně tvoří východisko pro empirickou

část této práce. První kapitola je věnována fyzické aktivitě jako důležitému faktoru psychického

zdraví, a to jak z hlediska prevence, tak zmírňování dopadů některých negativních psychických

jevů jako například demence, deprese nebo úzkost.

Ve druhé kapitole se čtenář podrobně seznámí s Transteoretickým modelem změny chování,

který byl vybrán jako dominantní zástupce teorií s komplexním a propracovaným přístupem

k problematice změny chování. Tento přístup vytvářený skrze integraci poznatků z různých

psychoterapeutických směrů od 70. let si postupem času našel uplatnění i mimo psychoterapii

a je často používán v aplikované psychologii.

Třetí kapitola je věnována digitálním technologiím, jejich vývoji, rozšiřování, ale především

tvůrcům, kteří mají zásadní vliv na jejich podobu a funkčnost, a tudíž i na uživatele těchto

technologií. Jsou zde uvedeny jednak informace technického charakteru, které představují ur-

čitou formu omezení, ale také jejich role v procesu změny chování.

Poslední kapitola teoretické části adresuje téma „překladu“ konceptů a pojmů z úrovně teorií

do konkrétní podoby funkcí mobilních aplikací, a to skrze představení systematického přístupu

k analýze teorií změny chování postaveném na vybudování příslušné doménového pojmového

modelu. Techniky pro změnu chování popsané v rámci tohoto modelu představují společně

s procesy změny Transteoretického modelu hlavní nástroje empirické části.

Hlavním cílem výzkumné části bylo prozkoumat záměry a doménové znalosti tvůrců vybraných

mobilních aplikací, tyto aplikace rovněž podrobit analýze a následné identifikaci technik pro

změnu chování a určit tak uplatnění vybraného konceptu z teorie změny chování. Tohoto cíle

bylo dosaženo jen z části, jelikož se od oslovených tvůrců nepodařilo získat odpovědi na za-

slané otázky. Z provedené analýzy je patrné uplatnění technik pro změnu chování i procesů

změny chování skrze funkce zkoumaných mobilních aplikací. Při vzájemném srovnání je

zřejmá vyšší variabilita výsledků v technikách než v procesech. Při pohledu na osm vybraných
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aplikací promítnutých do procesů změny chování bychom mohli říct, že jsou takřka totožné,

zatímco při promítnutí těchto aplikací do technik pro změnu chování vidíme výrazné rozdíly.

Za největší přínos této práce ovšem nepovažuji zjištění o přítomnosti či nepřítomnosti určitých

konceptů v samotných aplikacích, nýbrž lepší porozumění náročnosti a úskalí při transformaci

poznatků z psychologických teorií do konkrétních funkčních řešení. Domnívám se, že tato ob-

last si zaslouží další zkoumání a vytvoření kategorií, které tyto dvě úrovně pomohou sblížit.
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13 Přílohy

13.1 Dotazník pro tvůrce aplikací

Mobile apps for physical activities

Dear respondent, this questionnaire was created to collect information for my mas-
ter thesis - Use of mobile technologies for personal goals achievement. From psy-
chological point of view I focus on apps that support personal goals and building
habits in the area of physical activities. All data collected will be used only for
academic purposes at Charles University in Prague. In case of any questions, ideas
or remarks, please contact me at igor.kytka@gmail.com. Thank you very much in
advance for answering the following questions!

1. Your name
2. Your role or position in the company
3. Your e-mail address or other contact (in case of additional questions)
4. What is the target group of the app? Please describe the users you aim for.
5. What is the main purpose of creating the app?

• Maximize revenue
• Grow user base
• Brand support and awareness
• Data collection
• Other:

6. What is the expertise of team members that contributed to the app? Please
select all who contributed.
• SW Developer
• Graphic Designer
• UI Designer
• UX Designer
• Psychologist
• Sociologist
• Marketing Expert
• Professional Trainer
• Professional Sportsman
• Other:

7. Which elements (sometimes known as mechanisms or processes) do you
use to help the user succeed? e.g. self-tracking, push notifications etc.
Please state all used in your app.

8. What kind of user's data do you use for the app adjustments or
improvements? Please specify.

9. Do you have any other important information regarding the app?
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13.2 Seznam mechanismů účinku včetně krátkého popisu