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Diplomová práce je ojedinělým pokusem o psychologický vstup do uživatelského

prostředí nebývale rozšířených digitálních technologií, zde konkrétně mobilních

telefonů. Specificky se soustřeďuje na význam aplikací, určených k podpoře fyzické

aktivity u běžné populace.

Absolventská práce pana Bc. Igora Kytky respektuje tradiční schéma požadované

struktury absolventské práce tohoto typu v celkovém rozsahu 82 str., zahrnujících část

teoretickou (27 str.), empirickou (30 str.), nechybí písemnictví (~ 70 titulů), seznamy

zkratek, obrázků, tabulek a grafů spolu s přílohami (2), které čtenáři DP významně

ulehčují orientaci.

V kapitolách teoretického vstupu jsou shrnuty především aktuální literární poznatky,

týkající se vlivu fyzické aktivity na psychické zdraví obecně a též specifika u různých

věkových kategorií. Nezapomíná se ani na následky absence přirozeného pohybu.

Stať Transteoretický model změny chování, který autor práce využívá koncepčně ve

svém výzkumu, popisuje čtyři hlavní dimenze tohoto přístupu a od nich odvozené

fáze změny chování. Následující kapitola mapuje oblast digitálních technologií.

Úvod Výzkumné části DP vymezuje cíle a hlavní použité výzkumné nástroje, jež byly

popsány v teoretických kapitolách. Následují výzkumné otázky, samotný návrh

výzkumu, s tím související etické aspekty a popis zkoumaného vzorku. Zde musel

autor vyvinout velké úsilí při výběru vhodných aplikací, neboť víme, že nabídka je

obrovská (v řádu milionů). Definovaný filtr zahrnul tři základní parametry, a to

dostupnost zdarma, dosažitelnost v ČR a zařazení v kategorii Health & Fitness.

Následně jsou vytypované aplikace představeny spolu s nástroji pro jejich analýzu.

V kapitole Výsledky se konstatuje, že získaní dotazníkových údajů, jež měly být

podkladem pro položené výzkumné otázky, se nesetkalo s pozitivními reakcemi

oslovených tvůrců vybraných programů. Naopak vlastní obsahová analýza mobilních

aplikací poskytla řadu zajímavých informací. V Diskuzi se autor zmiňuje možné

příčiny, jež vedly k nezájmu tvůrců aplikací a poskytnutí informací k jejich produktu.

Kriticky hodnotí i problémy ve druhé části výzkumu a předkládá z nich vyplývající

doporučení pro případné další bádání v této oblasti. Závěrem je rekapitulace celé

práce, jejích hlavních přínosů i otevření nových otázek, týkajících se souvislostí

psychologické teorie a digitální praxe.

Z hlediska formálního lze vyzvednout vysokou úroveň jazykového zpracování celé

práce, podobně i přehledné pojetí tabulek a zobrazení grafů i obrázků. Celkově si

cením především originality řešeného tématu, které je pokusem o poskytnutí vhledu

do jedné kategorie mobilních aplikací specifického okruhu pro podporu zdraví a

fyzické zdatnosti.

Položil bych následující otázky:

1/ zda psychologové participují na tvorbě a dalším vývoji těchto aplikací a případně

jak by to činil autor DP?

2/ lze uživatele těchto aplikací – Health & Fitness – řadit též do kategorie tzv.

digitálních zombií?

Závěrem si dovoluji navrhnout komisi pro obhajoby hodnocení předložené diplomové

práce známkou „výborně“ až „velmi dobře“.
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